Дело№05-0297/18/2024

     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
3 декабря 2024 года  				                                    г. Симферополь

         Мировой судья судебного участка № 18 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Прянишникова В.В.,
		рассмотрев в помещении судебного участка № 18, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч.5 ст.14.25 КоАП РФ,
		в отношении  /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ Беленко Сергея Анатольевича, /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/,

                                                               УСТАНОВИЛ:

          Беленко С.А., являясь /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, адрес юридического лица: /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, повторно не представил сведения о юридическом лице в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, при следующих обстоятельствах.
		В соответствии с п. 2 ст. 8 Федерального Закона от 08.08.2001 г. № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (далее - Закон № 129-ФЗ) государственная регистрация юридического лица осуществляется по месту нахождения постоянно действующего исполнительного органа.
		Подпунктом «в» п. 1 ст. 5 Закона № 129-ФЗ предусмотрено, что в ЕГРЮЛ содержатся сведения об адресе (месте нахождения) постоянно действующего исполнительного органа юридического лица (в случае отсутствия постоянно действующего исполнительного органа юридического лица - иного органа или лица, имеющих право действовать от имени юридического лица без доверенности), по которому осуществляется связь с юридическим лицом.
		Согласно п. «г» ч. 4.2 ст. 9 Закона № 129-ФЗ проверка достоверности сведений, включаемых или включенных в ЕГРЮЛ, проводится регистрирующим органом в случае возникновения обоснованных сомнений в их достоверности, в том числе в случае поступления возражений заинтересованных лиц относительно предстоящей государственной регистрации изменений устава юридического лица или предстоящего включения сведений в ЕГРЮЛ, посредством, в том числе, проведения осмотра объектов недвижимости.
23 июля 2024 года при проведении ИФНС России по г. Симферополю, в рамках контрольных мероприятий, направленных на проверку устранения ранее выявленных  фактов  недостоверности  сведений, содержащихся в ЕГРЮЛ, в ходе повторного осмотра места регистрации юридического лица - /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, по адресу: /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, было установлено, что /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ по указанному адресу не находится. В результате осмотра объекта недвижимости установлено, что по адресу: /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, расположен 2-х этажный жилой дом (старый фонд).
В результате проводимого осмотра постоянно действующий исполнительный орган (его представитель) /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ на месте осмотра не установлен, указатели данного юридического лица не обнаружены, вход в подъезд закрыт на электронно-магнитный замок, домофон отсутствует.
Ранее, в соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенного начальником Межрайонной ИФНС России №9 по Республике Крым №/ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ Беленко С.А. признан виновным в совершении  административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.4 ст.14.25 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 14.07.2024 года.
         Таким образом, Беленко С.А., являясь /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, повторно не представил сведения о юридическом лице в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в соответствии с п.5 ст.5 Федерального  закона  от 08.08.2001 №129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей".
          В судебное заседание Беленко С.А. не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом – судебной повесткой, направленной заказным письмом с уведомлением. О причинах неявки в судебное заседание Беленко С.А. суд не уведомил, ходатайств об отложении рассмотрения дела или о рассмотрении дела в его отсутствие не представил.
		В соответствии с ч.3 ст.25.1 КоАП РФ, присутствие Беленко С.А. при рассмотрении дела обязательным не признавалось.
		На основании ч.2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу.
		Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ Беленко С.А. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
		Часть 4 статьи 14.25 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за непредставление или представление недостоверных сведений о юридическом лице или об индивидуальном предпринимателе в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом.
		Учитывая, что Беленко С.А., будучи ранее привлеченным к административной ответственности по ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ, повторно, до истечения годичного срока в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию (ст. 32.2, ч. 1 ст. 4.6 КоАП РФ), не предоставил в адрес налогового органа достоверные сведения об адресе юридического лица, его действия (бездействие) следует квалифицировать по ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ. При этом в соответствии с положениями указанных статей КоАП РФ применительно к настоящему делу не имеет правового значения то обстоятельство, что Беленко С.А. был привлечен к административной ответственности по части 4 статьи 14.25 КоАП РФ как руководитель иного юридического лица. Поскольку частью 5 ст. 14.25 КоАП РФ наступление административной ответственности не ставится в зависимость от того, совершены ли аналогичные правонарушения законодательства о регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей должностным лицом на одном предприятии или они совершены за время работы в разных организациях, руководитель, ранее привлеченный к административной ответственности за нарушение законодательства о регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ в одной организации, а затем в течение одного года совершивший аналогичное нарушение, являясь руководителем другой организации, может быть привлечен к ответственности в соответствии с ч. 5 ст. 14.25 Кодекса вне зависимости от указанных выше обстоятельств.
		Статьей 1.5 КоАП РФ установлено, что лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
		В силу положений ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. К должностным лицам относятся, в том числе, руководители организаций. Под должностным лицом следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, т.е. наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях.
          Положения ч.5 ст.14.25 КоАП РФ необходимо рассматривать во взаимосвязи со ст.4.6 КоАП РФ, устанавливающей, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
          С учетом изложенного, квалификации по ч.5 ст.14.25 КоАП РФ подлежат действия лица, которое в течение установленного в ст. 4.6 КоАП РФ срока уже было привлечено к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 14.25 КоАП РФ.
        В соответствии с п. 5 ст. 5 Закона № 129-ФЗ юридическое лицо в течение семи рабочих дней со дня изменения содержащихся в соответствующем государственном реестре сведений, предусмотренных пунктами 1 и 2 настоящей статьи, обязаны сообщить об этом в регистрирующий орган по месту своего соответственно нахождения или жительства путем представления соответствующих документов, предусмотренных настоящим Федеральным законом. В случае, если изменение указанных в пункте 1 настоящей статьи сведений произошло в связи с внесением изменений в учредительные документы, внесение изменений в единый государственный реестр юридических лиц осуществляется в порядке, предусмотренном главой VI настоящего Федерального закона.
        Вина /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ Беленко С.А. в совершении административного правонарушения подтверждается следующими материалами дела:  протоколом об административном правонарушении № /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ в отношении Беленко С.А. по ч.5 ст.14.25 КоАП РФ; заверенной копией протокола осмотра объекта недвижимости от 23.07.2024г. № /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/; заверенной копией постановления начальника Межрайонной ИФНС России №9 по Республике Крым №/ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/; выпиской из ЕГРЮЛ от 10.10.2024 года №/ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, содержащей сведения в отношении /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/; копией уведомления о необходимости представления достоверных сведений № /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/; копией расписки в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица от 11.09.2023г. № /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/; копией решения № /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/; копией решения о государственной регистрации № /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/.
         Представленные в материалах дела доказательства мировой судья признает допустимыми и достаточными для вывода о виновности Беленко С.А. в совершении правонарушения, и квалифицирует его действия по ч.5 ст.14.25 КоАП РФ, поскольку он повторно не представил сведения о юридическом лице в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
		При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, относящегося к правонарушениям в области предпринимательской деятельности и деятельности саморегулируемых организаций, личность виновного, который работает /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, его имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств, которые отягчают либо смягчают его административную ответственность.
		С учетом вышеизложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ Беленко С.А. необходимо и достаточно установить административное наказание в виде минимального срока дисквалификации, предусмотренного санкцией части 5 статьи 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
         На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья, -

           ПОСТАНОВИЛ:

/ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ Беленко Сергея Анатольевича, /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде дисквалификации сроком на 1 (один) год.
Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 18 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым либо непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым  в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой  судья					                               В.В. Прянишникова